
Folketingets Sundhedsudvalg har den 7. maj 2010 stillet følgende spørgsmål 
nr. 549 (Alm. del) til indenrigs- og sundhedsministeren, som hermed besvares.
Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karen J. Klint (S).

Spørgsmål nr. 549:
’’Kan ministeren bekræfte, at der er op til 5 års ventetid på at komme til en un-
dersøgelse for ADHD og autisme, og i bekræftende fald oplyse om en sådan 
ventetid ikke er direkte skadelig for barnets behandling og dets generelle ud-
vikling. ”

Svar:
Som det fremgik af min besvarelse af spørgsmål 397 (Alm. del) stillet af Folke-
tingets Sundhedsudvalg den 24. februar 2010, så er det muligt at se de aktuel-
le fremadrettede ventetider til en række undersøgelser og behandlinger på 
www.venteinfo.dk, herunder ventetid for ADHD og autisme. Den fremadrettede 
ventetid viser, hvor lang tid nye patienter kan forvente at skulle vente for at få 
en tid på sygehuset. Den forventede ventetid er et udtryk for sygehusenes ak-
tuelle skøn over den ventetid, den næste ukomplicerede patient maksimalt kan 
forvente at stå overfor, fra vedkommende bliver henvist til udredning eller be-
handling. 

Det fremgår bl.a. af venteinfo den 1. juni 2010, at ventetiden til undersøgelse 
og ambulant behandling varierer fra region til region og fra afdeling til afdeling. 
Den gennemsnitlige ventetid for børn og unge til undersøgelse er 28 uger 
(Region Nordjylland undtaget) og til ambulant behandling 10 uger. Der er imid-
lertid stor forskel også blandt de offentlige sygehuse. Ventetiden for børn til 
undersøgelse for ADHD på Hvidovre Hospital og Augustenborg Sygehus er 
således henholdsvis 13 og 14 uger, mens den er 48 uger på Børne- og Ung-
domspsykiatrisk Center Herning og 77 uger på Børne- og Ungdomspsykiatrisk 
Center Viborg. Psykiatrien i Region Nordjylland har den længste ventetid på 
ca. 5 år.

5 år er alt for længe for et barn at vente på undersøgelse. Og det var da også 
de lange ventetider i børne- og ungdomspsykiatrien, der var årsag til at rege-
ringen og satspuljepartierne aftalte at indføre de udvidede patientrettigheder 
netop på dette område først.

Alle patienter har frit sygehusvalg. Det betyder, at patienter med ADHD og au-
tisme, som er henvist til børne- og ungdomspsykiatrien frit kan vælge at blive 
undersøgt og evt. behandlet på alle offentlige sygehuse. Patienter i Region 
Nordjylland har således mulighed for at vælge undersøgelse og evt. behand-
ling på offentlige sygehuse med kortere ventetid. Børn og unge med ADHD og 
autisme har samtidig mulighed for at benytte sige af de udvidede undersøgel-
ses- og behandlingsrettigheder, som giver ret til at vælge undersøgelse på et 
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privat sygehus eller klinik, som regionerne har en aftale med, hvis det offentli-
ge ikke kan tilbyde undersøgelsen inden for 2 måneder. 

Med venlig hilsen

Bertel Haarder  /   Sine Mutanu Jungersted


